

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrów przed tekstem ca 1-ei stronie 12 groszy polskich, na drugiej 8 groszy, na trzeciej 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-4 groszy za wiersz. Najmniej 40 groszy. Tysiącym drukiem parawojnie. Zapłać z góry 100 proc. drożej.

Ceny ogłoszeń podane w złotych polskich będą obliczane podług kursu złotego niemieckiego, płatne w markach polskich po kursie z dnia poprzedzającego zapłatę.

W numerach świątecznych i w świątecznych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa powstająca obowiązuje za wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany ceny bez uprzedniego zawisdomienia.

# ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Mińskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dębnińska 1, Tel. 73. == Bezdryn: Kalabrowskiego 7. == Dąbrowa: Sobieskiego 8, tel. 73. == Katowice, Szopena 4

Adres dla listów i depesz: "ISKRA", Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61593.

Prenumerata wynosi:

mk. 3.600.000.

Z odosłaniem miesięcznie: mk. 4.300.000

W Zagłębiu po za Sosnowiec, Bezdrynem i Dąbrową: mk. 4.300.000

Z przesyłką pocztową: mk. 4.500.000 miesięcznie.

Zagranicą mk. 7.000.000.

## Juljan Wróblewski

były pracownik kolei warsz. wied.

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Bogu dnia 6-go kwietnia 1924 r., przeżywszy lat 67.

Wyprowadzenie zwłok z domu, przy ul. Kościuszki 46 w Bezdrynie, na cmentarz mieliecyzmy nastąpi o godz. 4-ej po poł. we wtorek dnia 8-go kwietnia.

O csem zawiadamia

Rodzina.

## W ciągu 24-ch godzin

wykonywa

odlewy żeliwne z własnych lub powierzonych modeli i szablonów

2304

ODLEWNIWA ŻELAZA I PIASKI s. z o p. SOSNOWIEC, ul. PIASKI Nr. 2, akryczny poczt. nr. 49, tel. 1-62

## DRZYMA, OKNA, BRAMY

opaski, listwy podłogowe, wiązania dachowe oraz wszelkie wyroby budowlane i tartarzne dostarczają ZAKŁADY PRZEMYSŁU DRZEWNIEGO

## "MIELEC"

WARSZAWA, NOWOGRODZKA 7. Telefon 287 44

## NIEZRÓWNA



Szustowa

## Sytuacja w przemyśle górnym.

Sosnowiec, 8 kwietnia.

W rozmowie ze współpracownikami "Gazety Warsz." pos. dr. Falkowski tak przedstawił sytuację w przemyśle górnym:

Dobre czasy, mówił p. Falkowski, jakie trwały przez cały rok 1923 dla Zagłębia, skończyły się. Wówczas bowiem zajęcie przez sprzy-

Do poniedziałku 31 marca do niedzieli 6 kwietnia włącznie. Reżyserując dramat amerykański w 8 aktach p. t. "SZEIK" romantyczna przygoda paryżanki z ulubionym publicznym warszawielem RUDOLFEM VALENTINO. ANONSI Od 7 kwietnia "CZARNA KSIĄŻKA" ANONSI dramat w 7 aktach na do stosunków w carskiej Rosji w roli głównej POLA NEGRI, HARRY LIEBKE.

mierzonych Ruhy i dezorganizacja życia gospodarczego w Niemczech sprawiły, że przemysł węglowy w Polsce nie miał konkurencji, a wywóz węgla zagranicę stanowił 40 procentów całego naszego wydobycia.

Zagłębie Dąbrowskie wydobycia w 1923 r. 670.000 tonno węgla miesięcznie, z czego na potrzeby własne (kopalnie, deputaty) szło 10,8 proc., kolejom dostarczano 31,8 proc., wośku 2,45 proc., przemysł metalowy i metalurgiczny brał 9,3 proc., przemysł włókienniczy 7,51 pc., pośrednicy 11,36 pc., a zagranicę wywożono 8,2 proc. Reszta węgla Zagłębia Dąbrowskiego dostarczana była na potrzeby drobnego przemysłu i miast.

Dziś zapotrzebowanie węgla w Zagłębiu Dąbrowskiem znacznie się zmniejszyło, a zmniejszenie to sięga aż 30 procent całej produkcji. W pierwszym rzędzie zmniejszył się wywóz węgla zagranicę, wskutek czego węgiel górnolaski ukazał się na rynku wewnętrznym, rugując węgiel Zagłębia zamozni bowiem przemysłowcy śląscy udzielać mogli dość długiego kredytu.

Przemysł włókienniczy zmniejszył swoje zapotrzebowanie o 50 proc., pośredniczy 11,36% do 5%, przemysł cementowy i chemiczny z 7 na 3 proc., wywóz zagranicę spadł z 8 na 4 proc.

Zmniejszenie zapotrzebowanie w wowało oczywiście ograniczenie produkcji; 18 głębokich kopalni ograniczyło pracę do 5 dni w tygodniu, 30-malych kopalni 3-4 dni, z 11 kopalni węgla brunatnego kolo Zawiercia, 4 wstrzymało zupełnie roboty, 7 zaś pracuje przez 3-4 dni w tygodniu. Z 55.000 robotników, którzy pracowali w górnictwie w listopadzie 1923 roku według cyfr, przed-

łożonych mi przez inspektora pracy w Sosnowcu, zostało zwolnionych do 1 marca 1924 r. 1700 ludzi, głównie kobiet, dziewcząt i chłopców.

Tak się przedstawia sytuacja przed obecnym strajkiem; jakie zaś zmiany zajdą w niej po strajku przewidzieć łatwo.

W rozruchanych po Zagłębiu siłach partyjnych przeciwstrajkowych, nieznaani autorzy twierdzą, iż strajk obecny jest przemyślowcom na rękę, gdyż pozbędzie się oni ogromnych zapasów węgla, pierzających się dziś na każdej kopalni. Pogład ten jest fałszywy.

Już dr. Falkowski w swym wywiadzie stwierdził, iż węgiel górnolaski ruguje nasz węgiel z rynku wewnętrznego. Ołóż obecnie skutkiem strajku u nas pewna ilość stałych odbiorców węgla z Zagłębia Dąbrowskiego zwróciła się z zapotrzebowaniami do kopalni śląskich i wielu z nich napewno pozostanie stalymi klientami Śląska, a nasze kopalnie znów będą zmuszone ograniczyć produkcję i zredukować ilość robotników. Byłoby to wprost katastrofą dla przemysłu górniczego Zagłębia.

Bezspornie pozbycie się nagromadzonych z apasów węgla przedstawia dla przemysłowców znaczne korzyści, ale nie pokryją one ani części strat, które ponieśliby przemysłowcy skutkiem utraty wewnętrzznego rynku zbytu, który się już obecnie kurczy z dnia na dzień. Nie trzeba też zapominać o ogromnych kosztach administracyjnych, które obciążają kopalnie podczas strajku tak samo, jak i podczas pracy normalnej.

Z tych więc względów—że pomniemy względy społeczne i państwowe—strajk każdy, a więc i obecny prze-

mysłowcom na rękę być nie może.

Ze i dla robotników skutki strajku będą fatalne, dowoziki nie potrzeba: po strajku, jeżeli się przedłuży, wielu z nich pracy nie znajdzie, a reszta pracować będzie nie 46, lecz 23 godzinny tygodniowo.

## Więści ważne.

Według doniesień prasły estońskiej sowlewy przesyła radiotelegram "do wszystkich", w którym przypisyja wizycie rumuńskiego szefa generalnego gen. Florescu w Warszawie, charakter manifestacji w Warszawie, w związku z wynikami konferencji szwiecko-ramuńskiej.

Rząd polski przyjął propozycje rady ligi narodów, aby rokowania z Niemcami w sprawie artykułów, 3, 4 i 5 matego traktatu dalej prowadzone były pod egidą p. Kackebacca, prezydenta trybunału mieszanego na G. Śląsku, w charakterze mediatora, a w danym razie arbitra.

Londyński korespondent "Messagero" donosi, iż w Londynie panuje przekonanie, że w sprawie Klajpedy Włochy i Francja popierać będą ze względów handlowych stanowisko Polski wbrew stanowisku angielskiemu, broniącemu przez lorda Parmora, "Messagero" twierdzi, iż sytuacja wymaga interwencji rady ambasadorskiej, chociaż Anglja jest zdecydowana podtrzymać nadal punkt widzenia komisji Daviesa.

Brilifski "Birtea Courier" zamieszcza dłuższy artykuł prof. Sefira o najprawie finansów w Polsce. Artykuł ten opisuje z uznaniein świetne środki, przy których pomocy premyerowi Grab-skiemu udało się zorganizować nową finansę Polski. Autor wita w Polsce nowe warunki gospodarze i udzielenie finansowe Polsce, które jest potrzebne dla odrodzenia ekonomicznego pozostałych krajów Europy.

Na ostatnie posiedzeniu delegacji polsko-sowieckiej w sprawie konwencji kolejowej okazalo się, że między projektami konwencji obu stron niema zasadniczych różnic. Celem uzgodnienia pierwszych 8-miu artykułów konwencji, wywołano została a pośród członków obu delegacji podkomlaja.

Z dnem 1-go kwietnia nastąpiła reorganizacja sowieckiego komisjaraju wojny i marynarki oraz zmiany personalne. Staowisko górniodowodzącego czere-witwa w Pieterzowie warunki gospodarze i udzielenie finansowe Polsce, które jest potrzebne dla odrodzenia ekonomicznego pozostałych krajów Europy.

bu połączone zostało z funkcjami zastępcy przewodniczącego rewolucyjnej rady wojennej. Obecny zastępca przewodniczącego rady Buntze, pełni więc nadal obowiązki szefa sztabu czerwonej armii. Pierwszym jego pomocnikiem mianowano Tułaczewskiego, dotychczasowego dowódcę zachodniego frontu.

— Wiecej protestacyjcy przeciwko gwałtom, dokonywanym w polakach w Kowieńszczyźnie, odbyły w Wilnie zwołane silny odgłos w Litwie. Rządowe dzienniki niewiele usiłują osłabić znaczenie wiecu, nazywając go nową mistyfikacją opinii publicznej i zaopatrując poszczególne punkty rezolucji, uchwalonych przez wiec w odpowiednie komentarze.

**Grzybiy Niemcecko.**

Królewiec, 7 kwietnia.  
W Prusach Wschodnich utwo-

rzyła się znnowu organizacja wojskowo-nacjonalistyczna — „grenzschutz-Ost”, która przejęła główne wytyczne dawniejszego grenzschutu. Powstanie tej organizacji powinno zwrócić uwagę opinii polskiej, ponieważ celem jej jest odebranie Polsce ziemi, przypadkowej na Posazie traktatu wersalskiego.

Do „grenzschutz-Ost” należą wszystkie organizacje bojowe z Prus Wschodnich, Brandenburgii i Śląska, oraz wszystkie organizacje uczestników ostatniej wojny. Nowo zawiązana organizacja wyładowała w królestwie m. in. pisać: „Od 5 lat są pażycy, posiadają terytorium różnie Niemcecko. Pomimo naruczonego nam nakazu zwycięzców, grabieży tych ziem przez Polskę nigdy nie uznamy. Do słóstr i braci pod zaborem polskim wzywamy: wytrwajcie! Dzień oswobodzenia jest z pad jarzma polskiego jest już niedaleki!”

**Wyrok w sprawie komunistów.**

Warszawa, 7 kwietnia.

W sobotę o 5. po południu sąd okręgowy warszawski, pod przewod. sędziego Łaskowkiego, przy udziale sędziów: Grzybowski i Skawńskiego, po 10 dniowych rozprawach, podczas których przesłuchano 110 świadków, wydał wyrok, skazujący art. 121 i 126 c. k. k.; Adama Grünberga na 2 lata twierdzy, Michalina Szafkowską i Judytę Abramską po 1 roku i 6 miesięcy twierdzy.

— Ewę Szepizman, Perję Helfgot, Lize Kowieską i Chanę Rozen po 3 lata twierdzy.

Ignacego Birenzwelga, Leopold Solowijewicza, Aleksandra Świątkowskiego, Czesława Ochotkowskiego, Adolfa Rozenberga, Szyfę Goldwasserów, Lubę Kowieską i Markusa Samuela po 3 lata ciężkiego więzienia.

— Edwarda Urdaskiego na 3 lata i 6 miesięcy ciężkiego więzienia.

— Bronisława Bermana i Arona Zalkheima po 4 lata ciężkiego więzienia.

— Ferdynanda Filberbaumera weli Bohdana Czarńskiego i Witolda Zalkheima po 5 lat ciężkiego więzienia.

**Ze Śląska.**

Wyrok w procesie przeciwko komunistom. Wielki proces przeciw 52 komunistom, który od 9 dni toczył się w Katowicach, zakończył się w piątek po południu. Z wielkim napięciem oczekiwano wyroku sądu, zwłaszcza, że prokurator żądał razem dla wszystkich oskarżonych 13 lat więzienia. Wyrok wypadł oznaczenie łagodnie. Głównym oskarżeni: redaktor Prawd, maszynista Wiecekowiec i robotnicy Miłenda i Szombara otrzymali po jednym roku twierdzy z wliczeniem odbytego więzienia sędziego. Trzej inni oskarżeni otrzymali po 6 do 8 miesięcy twierdzy z wliczeniem więzienia sędziego, a reszta oskarżonych uwolniono.

Bezczelność wlamywaczy. Do składu Lauffera i Uleschńskiego przy ul. Miłyńskiej w Katowicach włamali się w piątek złodzieje, którzy rozbili wszystkie kasey żyłane i niej dwie duże kaseki żelazne i również je rozbili Skradziono 63 sztuk złotych monet po 20 mk., 10 sztuk po 10 mk., kilkanaście innych złotych i srebrnych monet, złotych i srebrnych, 150 paczek herbaty i wiele innych rzeczy. Almo,

**Sytuacja strajkowa.**

Sosnowiec, 8 kwietnia.

Stan bezrobocia w Zagłębiu pozostał nadal bez zmiany. Przewodzący widzą, iż strajk niema widoków powodenia, usilują do bezrobocia wciągnąć również przemysł metalowy i akcję tę zapoczątkowano już na G. Śląsku.

Celem podtrzymania nastroju wśród mas do Zagłębia i na G. Śląsk przybyli cały sztab agitatorów socjalistyczno-komunistycznych którzy różnemi bredniami utrzymują robotników w nałociu wyrażając przeto nastroj podmiopany.

Z okazji pogrzebu trzech ofiar tragicznego wypadku na kop. „Czeładź”, w dniu wczorajszym z całego Zagłębia wyruszyły pochody robotnicze na Piaski, gdzie odbył się pogrzeb.

Zauważę należy, iż agitatorzy, pomimo jak smutnego wyniku ich działalności, w najbliższym ciągu uprawiają prowokacjami

działalność, zwleając wiara na policję, która w obronie własnego życia musiała użyć broni.

Z przebiegu bezrobocia widać, iż robotnicy naogół niechętnie rozpoznać strajk, ulegając jak zwykle w tego rodzaju wypadkach, presji wicherzycieli.

Gdy op. na którekolwiek z kopalni agitatorów widać, iż robotnicy chcą wrócić do pracy, zaczynają rozpowszechniać nieprawdopodobne historie, a nawet grozić niepostrzeżonym, gdy zaś i to nie pomaga, zdemagogicznie obserwacji, jak to miało miejsce na niektórych kopalniach.

Przy obecnym bezrobociu jedyną szansą tylko jest pewna, t. j. że robotnicy netylko nie nie wygra, lecz w dodatku, tak jak na zimę pozostał skutkiem strajku bez kartfeli, tak obecnie pozostał na święta bez środków do życia.

**Głosy czytelników.**

**Zróbmy krok naprzód...**

Skoro miejscowa prasa pozwala kupcom na swych łamach porumawiać się w sprawach z ich zawodem związanych, należy z ich uprzejmości w naszych warunkach skwapliwie skorzystać.

Niedługo jednak jest zawiadanie działalności naszego organizacjii kupieckiej i drobnego przemysłu, co jest skuteczną i żywą pracę organizacjii silniejszych, jaką będzie w Rzeczypospolitej bezwzględnie praca związków żydewskich kupieckich i drobnego przemysłu, co jest skuteczną i żywą pracę organizacjii silniejszych, jaką będzie w Rzeczypospolitej bezwzględnie praca związków żydewskich kupieckich, jak to uczynił „Kupiec” w artykule „Długie tak być nie może”, zamieszczonym w „Iskrze” nr 64 z dnia 16 ub. m. lecz trzeba koniecznie jeszcze wskazywać drogi i środki, za pomocą których kupcy sosnowieccy mogliby wzajem się poznać i do siebie zbliżyć.

Uważam, że tym łącznikiem mogłoby być jedynie lokalne stowarzyszenie kupców polskich. Dopóki stowarzyszenie nie posiada trwałego lokum, do tego czasu nie może być mowy o utworzeniu jego bytu i udzielaniu skutecznej pomocy członkom. Z tymczasem przynajmniej, że do czasów przedwzrostu, opóźniają utwalenie stowarzyszenia i zaniebawiają się przedwzrostem we współdziałaniu z temże, nie okazując należnego zainteresowania działającą na terenie Sosnowieca organizacją. Czy możnaby zauważyć jakiegoś rodzaju zachodzące taką obywatelską jakiegokolwiek deklarację w stowarzyszeniu kupców polskich, a jako dalszy krok, — do otwarcia w ciągu miesiąca dobrze zorganizowanej kancelarii i własnego lokalu. Wega nam bardzo brak.

Zróbmy krok naprzód!!!

**Zróbmy krok naprzód...**

swej korporacji rozmałej pomocy. U nas inaczej!

Skoro zatem oddział stowarzyszenia kupców polskich nie posiada własnego lokalu, proponuję jako pierwszy dowód naszego rzetelnego zainteresowania, w jaknajkrótszym czasie zaopiecznie dla stowarzyszenia dolegnego własnego pomieszczenia. Jest nas tylko, że uczynić to możemy. Pożatem powinno być powołanie funkcje dla miejscowych działaczy i społeczników, że wobec tytuł pięknego stylu, którym nas obdarzył i skłaniając do ponoszenia ofiar, to jednak, gdy już owoce naszych wspólnych wysiłków przyniosą korzyści, z tych sukcesów w pierwszym rzędzie korzystają osoby prywatne, a nie instytucje pierwszorzędne ogólnego znaczenia, które tulać się muszą po najohydniejszych zakamarkach i brudnych norach. Nie ujawnia się u nas zdrowy egolizm społeczeństwa ale często bierze górę elementarny egolizm jednostki i prywatny. W żydokamie społeczeństwa reguluje sprawy ogólnego znaczenia — rabinit i kahał — i zająwają ich wyroki wysokiej powagi. U nas — przeciwnie, działają w każdej poszczególnej grupie obywateli, zawsze jakiegoś „rodziku”, stajęj opinii niema, jest bardzo powaga, zależna od interesu bezwzględnej jednostki, a nie całej grupy. Ponieważ jest to że skądą naszego społeczeństwa, Rzeczypospolitej i naszej korporacji, wzywam niniejszem punktu do systematycznych deklaracji w stowarzyszeniu kupców polskich, a jako dalszy krok, — do otwarcia w ciągu miesiąca dobrze zorganizowanej kancelarii i własnego lokalu. Wega nam bardzo brak.

Zróbmy krok naprzód!!!

II gi kupiec.

**ZE SPORTU.**

Boisko gimnastyczne dla szkół w środowisku. Kilka razy poruszana sprawa w naszym piśmie, że szkoły średniostwa nie mają boisk gimnastycznych obecnie przybyła temie kształt.

Zainteresowane szkoły wspólnie z prezydentem in. Michiem wolały prośbę do dyrekcji towarzystwa sosnowieckiego o wydzierżawienie placu przy ulicy Żurawia. Towarzystwo sosnowieckie rozważa potrzeby naszej młodzieży, przychyliło się

do próby i wydelegowało zarządcę awch dóbr p. Krakowskiego z Gaiłowej do celu przedsięwzięcia. Pertrakcję z inicjatorami, t. j. dyrekcją stowarzyszenia nauczycielskiego.

P. Krakowski złożył oświadczenie, że szkoły mogą blisko zająć od 3 kwietnia i rozpocząć ćwiczenia.

Należy się gorąco podziękować p. Janinaemu dyrektorowi Małpa i p. dyrektorowi Gadamskiemu za obywatelskie stanowisko. Z tego kawalka ziemi, który towarzystwo sosnowieckie wydzierżawia, korzystać będą następujące szkoły średniostwa: szkoły powozchowskiej nr. 5, nr. 4, nr. 8, szkoła na Wawelu, szkoła Budry, Tołwińskiego, gimnazjum E. Plater, szkoła handl. kr. Jadwigi, realna Rudziewicza, Piocłkiego, seminarjum żeńskie i męskie szkoła wzorowa ćwiczeń.

W powyższej sprawie odbyło się w sobotę dnia 5-go kwietnia w Warszawie zwołane seminarjum. W zwołaniu udział: prezydent Michel, p. Wadłewska, referentka wydziału szkolnego, p. Radziewiczowa, dyrektor szkoły królowej Jadwigi, pp. Ślabak, Budry, Majerczyk, dr. Witkowski, jako czonek wych. fiz. gimn. E. Plater, delegat rady wych. fiz. na Zagłębie i Plebanek, Cichońk, lekarz E. Wierzbicki, Lesiakowa, dyr. szk. zaw. żeńskiej im. s. p. Wadłewskiego oraz inni delegaci szkół.

Uchwalono dla młodzieży szkół średniostwa stworzyć park gier i zabaw. W tym celu wszystkie zainteresowane szkoły powołały wspólne kostry organizacjii utrzymania oraz konserwacji boiska, przy współpomocy miasta.

Patronat nad parkiem obejmują prezydent miasta.

W celu jaknajwyższego uruchomienia komitet organizacjii w skład którego weszli: prezydent Michel, p. Wadłewska, dr. Witkowski, lekarz szkolny dr. Wierzbicki, Ślabak Majerczyk, Plebanek i dyr. Mazur.

Na przesze komitet wybrało młodziego energetycznego lekarza dra Wierzbickiego, który w pierwszym się ma urządzić boisko jest odpowiedni, ma dużo słońca, wolny jest od pyłu ulicznego, równy. Ćwiczenia można już zacząć. Powoli boiskie się zagospodarzy. W zimie będzie można urządzić szluzgwałt. Na ten cel można dodać kilka red. Muzostali już przed rokiem zrealizowali zorganizowanie klubu wioślarskiego i ofiarowali na ten cel materiał na jedną łódkę. I ten sport musi wejść w program komitetu parku. Sport był wartki, wioślarswo musi się u nas rozwinąć. Boisko już jest, woda w Przemysły, słońce, powietrze i dzień.

Rzecz prosto inicjatorów i społeczeństwo będzie całą ciężką ciężką w ręce i bez wielkich obład ruszyć z miejsca, a młodzieży da reszję pod okiem świątyni rozuczyli.

Uruchomienie boiska ma być ndane pod zarząd rady wychowania fizycznego, skoro ta zdoła się ożywić.

Pan prezydent miasta przyrzekł pomoc w ogrodozu parku za co się mu należy gorąco uznać.

**Z towarzystwa cyklistów.**

W dniu 23 ub. m., przy dość licznyim udziale członków, odbyło się w lokalu klubu sportowego „Sosnowiec” roczne walne zebranie sosnowieckiego towarzystwa cyklistów. Po przeczytaniu sprawozdania gospodarczego, sportowego i krasowego, przysięgliśmy do wiadomości prez. walne zebranie, przystąpiłono do wyboru zarządu, w skład którego weszli pp. I. Fiski jako prezes, H. Levitoux jako wice prezes, K.



Trzaskalski — sekretarz, E. Plekarski (Warszawka Nr. 10), K. Baran — gospodarz (Kocina 6), I. Chrzastowski — kapitan I, A. Rene — kapitan II i L. Zalega — kapitan motorystów.

Jak widać ze sprawozdania, rok zeszły, choć finansowo nieomyślny, pod względem motorystycznym, okazał się, z matematycznym wyjątkiem, obfity pod kierownictwem doświadczonych kapitanów szereg wycieczek, między innymi do Żywca, Dzięziń, Paszczyny, Opatkonia, Plekar, Olkusza, Częstochowy i t. d., gdzie starano się zrealizować wszystkie godne wykonania, tak pełnoma zadowoleniu milioŃników sportu i przyrody. Urażdżono w sierpniu wycieczki międzyklubowe, w których przyjęły udział miejscowe sekcje kolarzkie przy klubach sportowych, klubów kolarskich częstochowskich, krakowskich i łódzkich, a we wrześniu odbyły się mistrzostwa Zagłębia dla cyklistów i motorystów. Mistrzem cyklistów został p. Z. Salski, a motorystów p. Zarzewski. Członkowie S.T.C. przynajmniej też udział w wycieczkach urządzonych przez inne kluby, a nawet uczestniczyli w Poznaniu a mistrzostwo szosowa Rzeczypospolitej i osiągnęli wcale nie złe rezultaty. Oprócz tego wysłali delegacji do Krakowa, Poznania, Łodzi, Warszawy i Lwowa na zjazdy towarzystw kolarskich, urządzonych przez zwyczajne towarzystwa kolarskich, którego członkiem jest również i S.T.C.

Na rok bieżący opracowano program wycieczek na sezon letni, który uroczysto otwarto 10 kwietnia. Jednak z większych wycieczek, dwutygodniowa, pielgrzymka jest w drugiej połowie czerwca na Pomorzcie.

Obecnie najważniejszym zadaniem nowego zarządu jest budowa toru, bez którego egzystencja towarzystwa jest wprost nie możliwa. Towarzystwo nie posiada też znacznych funduszy, aby mogło, nawet przy wielkim wydatku członków kwasy, sprostać temu zadaniu i dlatego spodziewać się należy że uzyska poparcie władz i milioŃników sportu. O ile nie weźmiemy się energicznie do tej sprawy, już w roku bieżącym mogą nas ubywać niemiernie w Katowicach, budując tam też a wtedy nie będzie dziesiętkalbyśmy się tu w naszym mieście.

Wiele klubów Zagłębia, spiesząc pod sztandar sosenowickiego tow. cyklistów, abymy wspólnie i silami mogli zbudować podługą egzemplar naszego sportu. Zaprasza na członków S.T.C. przynajmniej gospodarz i sekretarz towarzystwa.

Kolarz.

rozsputa ma tym panom najbardziej przesadzi. W tym celu zaciera się poczucie wstydu i godności ludzkiej już publicznie. Jeżeli tak jest, to przecież władze bezpieczeństwa publicznego muszą się wdać w te rzeczy.

Bezpieczeństwo publiczne jest zagrożone, bo rodzina na scenie zbyszczaszczona, małżeństwo wymiata, a wstyd kobiety zdegnat. Scena polska zaczyna chuchać i swoją zgłizniona zarządza najszerzej warstwy.

Zakładamy przeciw tym publicznym bezwstydowi kateryczny publiczny protest i odwołujemy się do p. ministra spraw wewnętrznych, żeby był łaskaw wejrzeć w te rzeczy i podważyć organom nakazać zastosować i wykonać istniejące przepisy, które istnieją, ale niestęły tylko na papierze.

Są pewne granice, których przekroczenie bezkarnie nie wolno.

Towarzystwo imienia Piotra Skargi.

Narodowa organizacja kobiet.

Zjednoczone zmienniki.

Koło polek.

Koło zjednoczonych mieszczanek.

Chochra kobiet.

Kole pracy kobiet.

**OD REDAKCJI.** W dniu jartrejszym zamieścimy wyczerpujący artykuł, oparty na dokumentach, w sprawie obecnego strajku górniczego.

**Koncert Sliwińskiego.** W dniu odbędzie się dziś w szkole Staszycy, rozpocznie się punktualnie o godz. 8 wieczorem.

**Poseidzenie rady miejskiej w Sosnowcu** odbędzie się w czwartek z zastępującym porządkiem dziennym:

- 1) w sprawie uchwały zarządu miasta co do wydatk dodatków nauuczycielskich szkół powszechnych;
- 2) wybór członków do komisji paryetelowej doradczej przy państwowym urzędzie pośrednictwa pracy i opieki społecznej nad wychodźcami;
- 3) w sprawie wywozu zboża zagranicę;
- 4) w sprawie uruchomienia w p. będińskim zakładu wychowawczego dla moralnie zaniedbanej młodzieży;
- 5) w sprawie przeniesienia starostwa do Sosnowca;
- 6) w sprawie zwolnienia od podatku miejskiego przedstawicieli urzędzonego w kiale „Shnks” w dniu 21 lutego r. b. na rzecz chrześcijańskiego t-wa dobroczyn.

**Obchód Chopinowski.** W niedzielę nie będzie odbył się w Częstochowie wspaniały koncert ku czci F. Chopina urządzony staraniem miejscowej „Lutni” i przy współudziale chóru mieszana-dobrowskiego tow. muzycznego, oraz chóru z Radomska.

Przemiowieniu dyr. L. Wapreynowicza odtęsiła „Lutnia” pod batutą dyr. K. Wopaleńskiego wykonała wst u try, poczem prof. K. Helwata odegrał na fortepianie z prawdziwym artystyzmem szereg pieśni nieśmier-telnego twórcy.

Z datą również maestria odegrał na skrzypcach dyr. J. Busik kilka utworów, następnie zaś nastąpił popis chórow.

Ze względu na duży zespół i sprężystą batutę dyr. E. Makoszy, popiól wypadł imponująco.

Wszystkich wykonawców nagrodzono huczennymi okłaskami, pa konocercie zaś zarząd „Lutni” podziękował staropolską gongolacją przybyłych gości.

Wśród niezwykłe serdecznego nastroju i popiołów solowych, bawiono się do późnej nocy.

**Echa zatargu.** Skutkiem niewypięcia robotnikom kapłani Batory należnego wynagrodzenia, obratownicy kapłani tej zawarli z

# „PIAST” poleca na SEZON WIOSENNY

w wielkim wyborze i w znacznych ilościach gatunków:

Kretyny i Batysty, metr. mk. 2.900.000, 2.400.000, 2.300.000, 2.200.000.
Markizety gładkie i w deseń, metr mk. 17.200, 9.400.000, 7.000.000, 6.200.000.
Eponge, w paski i kratki, metr. mk. 11.900.000, 9.900.000, 8.000.000, 7.200.000, 3.200.000, 2.900.000.
Eponge jedwabny w paski, metr. mk. 14.300.000.
Crepon z haftem ręcznym, metr. mk. 27.000.000, 26.500.000, 26.000.000.
Mousseline de laine, ładne deseni, metr. mk. 14.650.000, 11.600.000.
Voile w paski, czyste welna 12.000.000.
Plamy w paski i kratki, metr. mk. 3.400.000, 2.600.000, 2.100.000.
Płócienka i Oxfordy w kratki i w paski, metr. mk. 2.690.000, 2.650.000, 2.450.000, 2.310.000.

**Jedwabie do prania w gładkich kolorach.**  
**MESSALIM, CACHEMIRE, CRÉPE DE CHINE, CRÉPE-GEORGETTE, JEDWAB SUROWY NA KOSTJAMY: Gabardyny i Sokna we wszelkich kolorach.**  
 Resztki po cenach zniżonych.

2350-1

## „PIAST” Sosnowiec, Będzin „PIAST”

zarządem okład na prowadzenie przedsiębiorstwa na swój rachunek.

Jest to zdaniem naszym kombinacja, która nie przyniesie robotnikom żadnego korzyści przy dalszej bowiem stagnacji i braku głowił, nawet dnie przedsiębiorstwa znajdują się w niezwykle trudnych warunkach tembardziej więc robotnicy wspomnianej kapłani, nie posiadając kapitału obrótowego będąc szybko zlikwidują niefortunna imprezę, ponosząc jeszcze większe straty.

Jeszcze w sprawie dowodów osobistych Na skutek zamieszczenia notatki o wydawaniu obecnie przez magistraty i urzędy gminne dowodów osobistych, proszeni jesteśmy o zaniebawienie ię w urzędach tych wydawanie będz nawet dowody osobiste, co do których robiono starania i złożono potrzebne dokumenty, w starostwie.

Ważne dla nauuczycieli czynnych a niewykwalifikowanych Ustawa z dnia 27 maja 1919 r. o ustaleniu i wynagrodzeniu nauuczycieli publicznych szkół powszechnych nakłada na nauuczycielstwo obowiązek uzupełnienia swych kwalifikacji do dnia 31 stycznia 1925 r. Kuratorium zwraca uwagę że po dniu tym grozi usunięcie ze szkolnictwa tym nauuczycielom, którzy nie złożą przepisanych egzaminów.

Nauuczyciele czynni mający pełne wykształcenie, nie przystosowane do programu ministerjalnego, polskiego mają również uzupełnić swe studia przez przesłuchanie kursów z rysunków, robót ręcznych, śpiewu, gimnastyki. Kursy takie mają władze szkolne organizować w bieżącym roku, jednak bez pomocy materialnej zarządu, a na koszt samych nauuczycieli.

**Przygotowania do budowy linii tramwajowej.** W najbliższych dniach rozpoczyna się szereg pomiarów dróg i ulic, przez które będzie biegła linia tramwajowa, wiedząc że w Sosnowcu przebiegnie linia tramwajowa Będzin do Dąbrowy. Spodziewamy się tedy rychły powrót z Anglii przedstawicieli t-wa budownictwa tramwajowego. Po ich powrocie sprawa budowy linii tramwajowej bardzo się posunie naprzód.

**Woda czeladzka i piętka.** Mieszalicy Czeladzka i piętka

Dnia 7-go kwietnia r. b. zmarł na długich i ciężkich cierpieniach nasz najkochany żona i ojciec

**ś. p. ALEKSANDER KLOTH**  
 h. dyplomata najstarszy firmy C. G. Schou w Sroduli.

Wyprowadzenie drogiem nam zwlok nastąpi w środę dn. 9. b. m. o godz. 3 i pół pop. z domów familianych firmy C. G. Schou, o czym m. g. ogłaszamy, pozostali w wiełutonym żalu

żona, córka i syn.

Od poniedziałku 7 kwietnia i dni następane

## „WŁADCA KOBIEC”

sensacyjny dramat erotyczny w 7 częściach, osnuty na tle przygód międzynarodowego oszusta  
**GASTONA MEDORA.**

W roli popiosowej **Georg Aleksander.**

**WEZWANIE.**

Wzywam Pana J. ZMIGRODA, współwłaściciela kop. „Hetera” w Nivce de uregulowania należnej mi sumy Mk. 283,187,500 wypływającej z przewalorowania pensji za mc. grudzień r. ub.

W razie niezapłaćenia wyżej wspomnianej sumy w ciągu 3 dni sprawnie skieruję na drogę sądowną.

2344 **MARYLA LIFSZYGOWNA.**

# Kronika.

## Kalendarzyk.

Dziś Januario  
 Jutro Marij Kleofasow.  
 Wsch. słońca 5,29  
 Zach. „ 5,57

**PROTEST.**

Otrzymałmyś a próbą o zamieszanie następujący protest: „Musimy podnieść głos proteści. „Godność kobiety publicznie obeszczaszana jest bezkarnie w Polsce. Od jakiegos czasu przedmiotem żartu i operetek warszawskich stają się najniższe inteligencjach, wprowadzając naga portretografię na ekran sceny, nieświadomie „Najpiękniejszą z kobiet” w „Wodewilu” i „Ananas” w komedji). Bezwstyd

**SPRZEDAŻ**  
**WAGONOW KARTOFLE**

Oferty uprasza możliwie z podaniem cen.

**JAN ROSZAK**  
 KOSCIAN Wielkopolska.

**BYSTRA obok BIAŁEJ**  
 w MAŁOPOLSCIE  
**CAŁY ROK OTWARTE**  
 Klimatyczne  
**„Uzdrowisko”**  
 D-ra Marijana Szarowiec  
 dla zdrowych i uzdrowieńców  
 Posiadając a opiekę lekarską. Catering wile słoneczne dla 50 osób. Oświetlenie elektryczne.—Telefon—Kuchnia wykwalif. i obfita. —2085-2  
 PROSPTY NA ZADANIE

roblem papy de Staregardu, 2-cho stolarzy do 100 i więcej kamieni do Bielskonia, 500 wolnych miejsc dla posterunkowych pol. państw. do Kielc, 204 robotników sezonowych do Warszawy, 1 stelmacha i 1 tokarza drzewnego do Białej, Malop, 1 podszkarnika do wyrobu posadki cementowej do Lublina, 1 rzadczę do majętku do Piotrkowa 1 rodzina z dwójmą dziećmi do majętku w Piotrkowie, 2-cho czełginiórków krawcowskich do Bronnicy, 15 obuwników do Gniezna, 1 czeladźnik do Bydgoszczy, 2 trolejowozów do szluz, 3-cho kucharzy, 3-cho podwózkowych dworskich do Kielc, 3-cho kucharzy do dworu do Kielc, 3-cho wykładowców monterów w miejsku, 20 dziewcząt sezonowych w miejsku, kilkadziesiąt służących do wszystkiego w miejsku.

**Pogrzeb ofiar strajku.** Wczoraj odbył się na Piaskach pogrzeb trzech ofiar anarchii socjalistyczno-komunistycznej.

**Posłom: Królikowskiemu (komunista).** Stańczykowi i Cupiałowi (pps.) nie pozwolono mówić na cmentarzu; przemawiał jedynie Łańcuch, którego mowa była bardzo wstrząsliwą.

**Pogrzeb miał być manifestacją komunistyczno-socjalistyczną,** był zaś istotnie wielką manifestacją narodową. Z wieńców zdarto czerwone wstęgi, a następnie kwiaty; oburzeni socjaliści komunistyczni zabrali gołdy druty z napisami z powrotem.

Szczegóło ze względu na spóźnioną porę podamy jutro. **Dziś zaznaczyć, że wczorajsze uroczystości** żałobne niewątpliwie przyspisa powrót do pracy strajkowników.

**Ważne dla rzemieślników.** Magistrat d'browski, wzorem inżynierów, ogłosił wszystkie rzemieślnicy prowadzący jakikolwiek przedsiębiorstwo, winni zarejestrować się w magistracie do dnia 1 maja r. b. i na zasadzie posiadanych kwalifikacyjnych dowodów, uzyskać tak zw. konsens. I. z zezwolenia na prowadzenie zawodu.

W danym wypadku chodzi o to, aby przedsiębiorstwa takie prowadzone były wyłącznie przez osoby, posiadające odpowiednie kwalifikacje i powierzone przez cech, gdyż tym sposobem uniemożliwi się prowadzenie robot tak zw. taserem.

**Popis gimnastyczny.** W środę, tj. jutro, w sali hali „Kornel” w Dąbrowie, odbędzie się interesujący popis gimnastyczny uczniów 3 szkół powszechnych, pod kierownictwem instruktora, p. Siankiewicza.

Popis ten odbędzie się w celu pokazania ludności, co, między innymi, robi i robić należy w szkołach, oraz jakie czynniki postępu w tak ważnym dziedzinie, jaką jest zaprzeczenie stałowi wychowanie fizyczne młodzieży naszej.

**O zamiataaniu ulic.** Każda pora roku na właściwość, dającą się odtkliwie we znaki, zwiaszcza ludność Zagłębia.

Z nastaniem cieplejszej pory, zakątek nasz zyskuje pokazną siłę i pomysł, który albo też spotkać na ulcach, lub też usłyszy bywa w ten sposób, iż większość kurzu roznoszą przeciechy na swem odzieniu, a co gorzej, w płucach.

**Specjalnie wyróżnia się Dąbrowa,** gdzie zamiatanie ulic odbywa się pomysł, godziwym 7 a 9 rano, na jest w czasie, gdy młodzież spieszy do szkół, wręczają się do biur,

Są to zreszty, których stanowiska dyrektorów nie można i władze nasze winny płać raz na zawsze usunąć, tembardziej, iż zamiatanie odbywa się bez uprzedniego skrapiania.

**Przejechanie.** Srofer z Będzina niejaki Al. Zagrodziński jadąc ul. Konstantyńskiego przejechał samochodem 6-letniego chłopca, Jana Orgę, za co został pociągany do odpowiedzialności.

**„Wiadomości Zagłębia”** pismo poświęcone sprawom gospodarsko-przemysłowym, z powodu nawalu materiału redakcyjnego i ogłoszeń, musiało być znacznie rozszerzone. Pierwszy numer, święteczny, wyjdzie dnia 12 go kwietnia. Do tego numeru jeszcze do czwartku przyjmują ogłoszenia linkasent i biuro „Wiadomości Sosnowiec, ul. Malachowskiego 8. 2366

**Żena „Zacisze”,** Bezprzeznienie Leśna Parni jest najpiękniejszą i jednocześnie najmłodszą z słynnych artystek filmowych. Jej miłość, gęsia i stroje to istny poemat. Dziś możemy ją poznać w pięknym dramacie p. t. „Kłopoty jednej dziewczyny”, gdzie jak się to mówi przeżyła sama siebie. 2375

### Z teatru.

**Taż na Grodzkiej** przedstawienie na cełi dobroczyni. Artyści teatru sosnowieckiego odegrali sztukę „Politykę” Włodzimierza Perzyskiego. Początek godzina 7 i pół wieczorem.

**Krakowski teatr Bagatela.** Zespół sympatycznych artystów krakowskich został zaproszony na dwa występy; odegrane będą zajmujące sztuki: dziś we wtorek „Musisz być moim” i jutro, we środę „Przyodkłała pana ministra”. Aby uprzyjemnić wszystkim możliwość podziwiania tego znakomitego zespołu, abonament waży, lecz bezrobotny.

**Sroda—Będzin,** występ sympatycznego górska warszawskiego, znakomitego artysty, Wojciecha Brydzińskiego jako doktora Tokerano w sztuce „Taufim”. Abonament waży bezrobotny. Początek godz. 8.

**Czwartek „Dom Juana”** premiera ze znakomitym gościem warszawskim Wojciechem Brydzińskim w roli tytułowej. Rolę tytułową wykonał pp. Biłaska, Kułaska, Topolska, Onalski, Tański, który zarazem reżyseruje sztukę. Nowe dekoracje podług szkiców warszawskiego teatru Polskiego. Premiera czwartkowa budzi wielkie zainteresowanie.

**Malżeństwo Lohi.** Grono naszych amatorów chce zasilić fundusze i przyjąć z pomocą, dając w nadchodzący miesiąc przedstawienie amatorskie, dochód na chleb dla głodnych dzieci i dzieci z Grańcy. Odebrana będzie znakomita komedia Henryka Zbierzchowskiego „Malżeństwo Lohi”. Amatorzy p o d reżyserji p. K. Opalskiego są też przejeźli swoimi rolami, że, jak nieświeżo zakulisowo, grać będą lepiej od najlepszych artystów.

### Ofiary.

Zamiast kwiatów na trumnie s. p. Heleny Krawczykowej, matki naszego kolegi, składają na instytut gazowy w Warszawie urzędnicy biura zakupów i sprzedawcy tow. H. Renard w Sosnowcu 51.000.000 (mk. pięćdziesiąt jeden milionów).

— Franciszka Rotko na dzieł w Granicy to milionów, jako ofiara w sprawie pogodzenia się z Władysławem Kulawikiem.

milnych wojskowych) marek 50.000.000. Razem mk. 100 milionów.

### Z kraju.

**Kraków** Członkowie komitetu obywateli katedry i grobów królewskich na Wawelu dokonali ołowia metalowej trumny Marii-Ludwiki Gonzag, małżonki dwóch z rządu braci Wazów, Władysława IV i Jana Kazimierza. Po otwarciu trumny pierzasty, trumny złożonej z podłożnych płyt miedzianych grubo posrebrzanych otworzono groby deszwanymi, w której złożona była trzecia trumna cynkowa. Po odkryciu wlochy przedstawiała się podobną do trumny królowej. Na czasze sarkofagu spoczywała królewska korona.

— Krakowski klasztor karmelitanek bosych przy ul. Łobzowskiej obchodził w tych dniach rocznicę uroczystości: matka Marija Xawera (z br. Grochulskich s. Czartoryski) święciła rocznicę złotych godów z klasztoru. Matka Maria Xawera liczy już 90 lat, jest starą i chętną, przytomną umysłem i dobrym zdrowiem. Zawsze pobożna i łagodna, do klasztoru wstąpiła w 40 roku życia po przedczesnej stracie ekchanego męża.

Na uroczystości złotych godów matki Czartoryskiej zjechała wroczyście cała rodzina klaszorna. Uroczyste klasztorne trwały przez trzy dni i asystowali im biskupi, delegaci zakonnicy, reprezentacja bractw, towarzystw, instytucji. Ale nowel ta chwila, uroczyść i radość, nie przełamła kraty bezelaznej, nie rozdarła wiecznie czarnej, jak ciemność, wiecznie czarnej, oblicze karmelitanki Zgromadzonego rodzina ani nikt z przybyłych twarży Matki Xawery nie widzieli łez, jak zwykle: za krata, za wolem.

**Poznań** Do 4 go b. m. w południe, zauważono na nuciście kamiennym, łączącym przedmieście Chwaliszewo z wyspą Lumską, głąbka ręk w nasyple, podłożu, w którym ktoś miał coś dościsnąć na przeszkoki kłopotliwych, usunęła się. Komunikację na moście wstrzymano, a straż ogniowa zbudowała natychmiast niezbędne zabezpieczenie. Usunięcie się mostu nastąpiło wskutek podminy brzojęw przy warte. Też w samym dniu, rano, ustatę się nasyt, tuż kolejąwo, prowadzącego do miejskiej gazowni, w chwili, gdy przez nasyt przejeżdżał pociąg towarowy. Parowóz i cztery wozy wpadły w wyrwę. Maszynista zdołał wskoczyć. Ofiar w ludziach, na szczęście nie było.

**Dnia 6-go b. m.** odprawione zostało nabożeństwo w kościele pośtęgo zboru ewangelickiego w Poznaniu. Kazanie wygłosił biskup Burche z Warszawy. Bezpośrednio po nabożeństwie odbyły się wybory spobozowa. W ten sposób powstał zbor ewangelicki w Poznaniu, którego powstanie sięgało XVI-go wieku, a który podlega jurysdykcji konsystorza warszawskiego, zyskało przeszło 50-więciowej przewrę, stałego duszpasterstwa polaka.

— Złotk s. p. kpt. Prusnowskiego, który zginął tragiczną śmiercią, jako ofiara wylewu Warty przy pełnieniu obowiązków służbowych, do tej pory nie zdołano znaleźć. Wiadomości, jako by zwłoki znalazł miano p. o. d. Biedruskim, są nieprawdziwa.

**Lwów.** Słynny kpt. Grotgier, w „Woja” powołał nareszcie w całosci do Lwowa, w którym powstał. Grotgier zaczął rysować pierwsze kartony „Woje” w Lwowie w r. 1866, a skończył w Lwowie w r. 1867. W tym roku Grotgier wyjechał do Paryżu zakupić w czes. Franciszek Jędrzejko i u swoich przywanych zborów i u-

mięcił je w zamku w Gówdle. Po śmierci cesarza Franciszka Józefa „Woja” przesłała na własność (jednej) jego wnuczki księżniczki Dziewki Winiogrzecz. Po odhudwie państwowości polskiej rząd polski odkupił od księżniczki Winiogrzecz siedm kartonów złożył je w muzeum w Warszawie. Na odskupienie rezerwy czterech kartonów rząd, nie miał fundusów.

Rokowania z księżną Winiogrzecz prowadził dr. Juljusz Twardowski w Wiedniu, i przy jego pośrednictwie zakupił po jednym kartonem, hr. Stanisław Badani, senator Zygmunt Lewakowski, polski bank przemysłowy i sp. akc. „Gazy”. Onegdaj te cztery kartony przywoził ar. Stanisław Badani z Wiednia i w imieniu wszystkich ofiarodawców złożył je w muzeum w Warszawie. W ten sposób cały „Woja” Grotgiera powrócono Polsce.

Włodzimierz Wołyński Mieszkańcy Włodzimierza Wołyńskiego poruszali się tragiczną, wypadkiem. Oto znany w kołach obywatelskich oficer w rezerwie, major Feliks Dąbrowski w przyszłości rozstroj nerwowego pełnił służbę w Warszawie, był ad. dziętego szcasy major Dąbrowski zdradzał objawy nierównowagi psychicznej. W dniu 16 marca powrócił do domu z objazdu mial, którymi administrator i bez żadnej przyczyny rozocał sprzączkę z własną matką, nocem w przystępie szału dobył w kieszeni browning i strzelił do niej, kładąc ją na miejscu przeraż.

Udy sąsiedzi przetrzeźni odgłosom strzału zaalarmowali policję i zandarmerję wojskową, folię zbrojny w browning i daniel, który strzelał, strzelał do zabijających się żołnierzy rannych rą osob ceniemi strzelami. Dopleo po dziełszy waice udało się ubezwładnić szalenc i przewiezić go do Lwowa, do zakładu dla umysłowych chorczy.

Major Dąbrowski był do wlości silnego oddziału kawalerji partyzanckiej, który odznaczał się niewiaryk brawurą w walkach podjazdowych w okresie wojny z bolszewikami. Z odziałem swym nieustraszonych partizanów walczył niezwykle dzielnie pod Włocławem i na szeregu innych odcinków frontu bolszewickiego.

## TELEGRAMY.

(Przez telefon.)  
**Sytuacja na G. Śląska.** Katowice, 7 kwietnia. (Tel. wł.) Dziś sytuacja

poprawiła się znacznie. Strajkowi, ogółem w górnictwie 10 proc. Agitacja w celu wywołania strajku w przemysle metalurgicznym spęzła na niczem. Jutro prawdopodobnie wszyscy strajkujący wrócą do pracy.

### Pytania p. Dąbskiego.

Warszawa, 7 kwietnia. (Tel. wł. „Iskry”). Na dzieleżenie posiedzenia komisji do spraw zagranicznych, p. Dąbski zgłosił następujące wnioski: do ministra spraw zagranicznych, p. Zamoyjskiego, a mianowicie:

- 1) Co skłoniło rząd polski do wystąpienia do rady ambasadorów (tabelę a nie innej noty)?
- 2) Czy rząd polski poinformował o swych zamiarach rumuńsko-rosyjskich?
- 3) Co rząd polski zamierza czynić wobec przedstawianych polakom na Litwie?
- 4) Jakie gwarancje zapewnił sobie rząd polski w sprawie paktu angielsko-francuskiego?
- 5) Czem można wyeliminować ostatnie zmiany personalne w ministerjum spraw zagranicznych? Natychmiast zabrał głos minister Zamoyjski i oświadczył, że sprawy poruszone w punkcie 2 i 4 odłożył należy do następnego posiedzenia, na inne odpowiadamy natychmiast.

Interesy polskie w Kłajpedzie są zgodne z interesami sprzymierzonych i nie trzeba było klasz specjalnego nacisku na sprawy polskie.

W sprawie przedstawianych listów wice minister nie zamierza stawać się polityką odwoław.

Ostatnie zmiany personalne w ministerjum spraw zagranicznych są wynikiem redukcji, postanowionej już dawno.

Dyskusję nad temi sprawami komisja odłożyła do jutra.

### Omówie zborową w rolnictwie.

Warszawa, 7 kwietnia. (Tel. wł.) Dziś rozpręczyli się rokowania w sprawie umowy zborowej w rolnictwie, które jak wiadomo rozbiły się przed 2 tygodniami. Obecnie istosie nadal, że traktacja dadzą dodatnie rezultaty.

### Liczba bezrobotnych spada.

Warszawa, 7 kwietnia. (Tel. wł.) Ministerjum pracy ogłosiło nowe zestawienie o ilości bezrobotnych w sprawie umowy zborowej w rolnictwie, które jak wiadomo rozbiły się przed 2 tygodniami. Obecnie istosie nadal, że traktacja dadzą dodatnie rezultaty.

**FABRYKA M. BERGMAN S O S N O W I E C**  
KAPELUSZY  
Modrzejowska 15.  
wjejsze z ul. Targowej nr. 15 2298-3

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Sz. Klientele, że przyjmuję już do prefasonowania i farbowania kapelusze słomkowe damskie i męskie, według napowyszczch modeli po cenach tanich.

**UWAGA!!!** Przyjmuję również kapelusze jedwabne do przerabiania  
Dla urzędników i urzędniczek 50 proc. taniej.  
— Proszę zwrócić uwagę na dokłady moji adres. —

**NASOJA** warzywa, kwiatowa, pasternak, perszwa, jakości o wyrobować sile kielkowania i

Gebne wzmki do sadzenia po cenach konkurencyjnych.  
**Drzewka owocowe i kwiaty cebie doniczkowe.**  
POLSKA **Spółka Ogrodników** POLSKA  
w pawilonie Związku Ogrodników w Sosnowcu  
ul. 3-go Maja 115 a vis dworca warszawskiego. 1689



**Włosek klubu chrześcijańskiej demokracji.**

Warszawa, 7 kwietnia.  
(Tel. wł.) Klub chrześcijańskiej demokracji zwrócił się do marszałka sejmu z propozycją, aby w bieżącym tygodniu kołować w całości plenarne posiedzenia sejmu i w ten sposób dać możność posiom i senatorom wielką udziału w rekolekcjach wiekopłynnych.

**Szanowczość Rumolli.**

Wiedeń 7 kwietnia.  
(Tel. wł.) Prezes delegacji rumuńskiej do rokowań z Rosją, przysłał przedstawicieli prasy zagranicznej i oświadczył między innymi, że w sprawie Cesarzów Rumunii ja gotowa jest bronić swoich granic, nawet z bronią w ręku.  
Oświadczenie to wywołało ogromne wrażenia.

**Bank polski.**

Warszawa, 7 kwietnia.  
(Tel. wł.) Dyrekcja banku polskiego ogłasza, że w terminie i w subskrypcji na akcje banku polskiego zamknięty został subskrypcyjny 92 proc. akcji przez kapitał prywatny. Rządowi pozostało do wypłacenia 8 proc., czyli mający już do przewidywał w ostatnim iżem przemówieniu premera Grabieckiego.

**Wywóz celulozy dozwolony.**

Warszawa, 7 kwietnia.  
(Tel. wł.) Ministerium przemysłu i handlu złożyło oświadczenie o wywozu celulozy, motywując to tem, że zagranicą zazwyczaj się znaczący spadek na celulozę. Ministerium uprosiło wydawców, że pozwolono to nie wysiłek na zwykły cen papieru.

**Wybory w Żyrardowie.**

Żyrardów, 7 kwietnia.  
(Tel. wł.) Odbyły się tutaj wybory do rady miejskiej. Najwięcej mandatów uzyskał komunistyczny, bo 7, socjaliści 5, chrześcijańska-demokracja 3 i żydzi 2 mandaty.

**Wybory wo Włoszech.**

Rzym, 7 kwietnia.  
(Tel. wł. „Iskry”). Odbyły się wo Włoszech wybory, w 270 okręgach wyborczych. Spokój państwa zupełnie. Mussolini głosił w Mediolanie. Ostateczny wynik głosowania będzie wiadomy za 2 tygodnie. Większość mandatów uzyskali faszysty.

**Napad na piekarnik.**

Warszawa, 7 kwietnia.  
(Tel. wł. „Iskry”). Dziś o godzinie 8 rano kilkunastu napastników dokonało napadu na piekarnik Filipowskiego.  
Napastnicy zniszczyli całe urządzenie piekarskie i ciasto mowiący swój napad tem, jakoby proklamowany był strajk w piekarniach.  
Policja aresztowała dwóch napastników.

**Pogoda na dziś.**

Wzrost zachmurzenia, miejscami mgła temperatura bez zmiany, słabe wiatry lokalne.

**Giełda WALUTY.**

Warszawa, 7 kwietnia  
Dolary — 9.250,000  
Funt — 40.000,000  
Franki franc. — 535,000  
Franki szwajc. — 1.614,000  
Liry włoskie — 414,000  
Korony czes. — 260,000  
Korony aust. — 129  
Frank wal. — 1.800,000  
Pony złot. — 1.400,000  
Bosnyjski dolar. — 4.940,000

**GIEŁDA GDANSKA.**

Gdańsk, 7 kwietnia  
(Notowania w guldencach)  
Dolary — 5,81.  
1 milion mkp. — 0,62.

**BACZNOŚCI! Jedyna Polska firma w Sosnowcu**  
**J. BRZOSOWSKI i S-ka**  
przy ul. Modrzejewskiej Nr. 3  
ma przedstawicielstwo znane, firmy najlepszych maszyn do pisania „MERCEDES” i licznika „TALES”  
Mamy również przedstawicielstwo sznnej fabryki rowerów „PUCH”, które polecamy na sezon letni.  
Otróż też, posiadamy na składzie maszyny do styka słynnej firmy „NEUMAN” i GRITZNER” i innych fabryk, oraz wszystkie części do maszyn.  
Jedyna sprzedaż po przystępnych cenach broni krótkiej i długiej amunicji, maszynki do mięsa i inne przybory kuchenne i domowe.  
Posiadamy na miejscu warsztat mechaniczno-reparacyjny.  
**SPRZEDAŻ ZA GOTÓWKĘ I NA RATY!**  
po cenach konkurencyjnych.  
Polecamy się łaskawym względem Szanownej Publiczności z pozowaniem  
2324-11 J. BRZOSOWSKI i S-ka.

**RUTYNOWANY BUCHALTER - BILANSISTA**  
zakłada księgi handlowe, reguluje zaległości, sporządza bilanse, chcących zapewnić sobie trwałą egzystencję, wyucza gruntownie buchalterji.  
2316-1  
Zgłoszenia pod „Kasałkowód” przyjmie Adm. „Iskry”.

**„OLMIT”**  
SOSNOWIEC, MODRZEJOWSKA 1. (obok przeladów).  
BACZNOŚCI! BACZNOŚCI!  
Likiery i wódki:  
Baczewskiego  
Mikolasa  
Frńnkla  
Wysokoku  
Kieleckie  
Boisa  
Maria Brizard  
Koscekiego  
Kontakti:  
Winkielhausena  
Martela i S-ka  
Planat  
Woskie  
oryg. Rum Francuski.  
Uryginalne wina:  
Węgierskie  
Francuskie  
Austriackie i Reńskie.  
SPRZEDAŻ WYROBOW TYTUJOWYCH.  
2138-12

**Koło Fabrykantów Wód Gazowo-Owocowych**  
na województwo Kieleckie z siedzibą w Sosnowcu  
Podaje do wiadomości, że dnia 7 go kwietnia odbyło się zebranie na którym została ustalona cena na lemoniady i wody gazowe według franka waloryzacyjnego.  
Ceny hurtowe. Ceny detaliczne.  
Lemoniada gazowa 200,000 mk. 250,000  
Butelka czystej gazowej 180,000 „ 225,000  
1 kilo wody w baloale 300,000 „ 375,000  
Syon 1/10 250,000 „ 320,000  
Syon 1/15 300,000 „ 380,000  
Butelka na cukrze 325,000 „ 400,000  
2557 ZARZĄD.

**Potrzebujemy kompletnego urządzenia do robienia zeszytów.**  
2220-1  
Qterty wraz z podaniem warunków proszę zgłaszać do gimnazjum Staszica, dla „SAMOPOMOCY”.

**Izaakowi Fajnrachowi skradziono portfel**  
zawierający paszport zagraniczny wydany przez konsula polskiego, różne dokumenty i pieniądze.  
Łaskawy złodziej zechce zwrócić tylko dokumenty za wy nagrodzeniem pod adresem Piłsudskiego 12.  
236.

**POLSKI SKŁAD MEBLI „MARS”**  
w Dąbrowie Górń., ul. 3 Maja 7.  
Poleca: sypialki, stołowe, saloniiki, szafy, biurka, duży wybór otoman, kanap oraz mebli giętych.

**BIURO BUDOWLANO-HANDLOWE ANTONI LUFT i S-ka**  
Spółka z ugr. odpow. 2106-2  
Sosnowiec, ul. Jasna Nr. 8, tel. 223.  
Sporządza plany i kosztorysy, budowa wszelkich gmachów z wianych lub powierzchniowych materiałów.  
Wykonywanie wszelkich remontów, przeróbek gmachów mieszkalnych, fabrycznych i t. p.  
Dostawa hurtowa wszelkich materiałów budowlanych i sprzedaż detaliczna tyczące z własnego składu, jako to: cegła, dachówka, drzewo, wapno lasowane, cement, kała i t. p.

**Ze świeżego połowu**  
ff. śledzie opiekane, ff. byklingi, rolmopsy, ff. śledzie z morza bałtyckiego, ff. sardynki koronne.  
oferuje 2230-1  
**FABRYKA KONSERW RYBNYCH „NORDIA”**  
KATOWICE,  
ulica Kościuszkii 11 (Beaty) Telefon nr. 1865.

**DROZDŻE OKOCIMSKIE!!!**  
Kw odcie miska tylko paczku na świeżo, ten niech pawa tylko ogólnie znana firmę  
**„Drożdże Okocimskich”**  
ZADAJCIE WSZĘDZIE!  
Zawsze w świeżym stanie i w każdej ilości do nabycia u  
2259-1  
**D. DAFNERA** Sosnowiec, Modrzejowska 25.  
CENY KONKURENCYJNE!!!

**Zarząd Polskiej Akcyjnej Spółki Telefonicznej**  
w myśl § 11 statutu, zatwierdzonego dnia 22 maja 1922 r. przez P. Miast. Stra Przemysłu i Handlu i P. Miast. Straku („Monitor Polski” Nr. 128 z dnia 8 czerwca 1922 r.) powołuje ogłosza  
**PUBLICZNA SUBSKRYPCJA DLA POLSKIEGO PRYWATNEGO KAPITAŁU**  
na 2000 akcji po 1000 franków francuskich nominalnie każda, na następujących warunkach:  
1-o. Akcje są imienne i nie mogą być sprzedawane bez zezwolenia na to Ministerstwa Przemysłu i Handlu.  
2-o. Wpłata na poczet akcji ma być zatwierdzona w ten sposób, że 20% wpłecze zostanie opłaconą przez P. Zarządodawcę, a zatwierdzone przez subskrybentów przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu, pozostałość zaś w miarę potrzeb w ratach, których wysokość i terminy ustasza Zarząd Spółki, zawiadamiając o tym subskrybentów na 15 dni przed terminem wpłaty. W razie niewpłaty w całości w terminie wpłaty, subskrypcja może być anulowana z jednoczesnym przejęciem, placąc na rzecz spółki 3 proc. miesięcznej kary konwencjonalnej od sumy niewpłaconej. Jeżeli w tym terminie subskrypcja nie będzie wpłaconą, to subskrybent traci swe prawa do odosobnionych akcji bez potrzeby postawienia go w zwłocę, wpłaconie zaś przez subskrybentów na poczet akcji w tym przedpłaconych na rzecz Spółki, wplata wina być uszczelnianą pp. kursu 1000 fr. = 1 fr. zł.  
3-o. Ministerstwo Przemysłu i Handlu przysługuje prawo wyłączenia niektórych subskrybentów i podziału akcji pomiędzy pozostałych.  
4-o. Zgłoszenia pisemnie przyjmujcie Zarząd Spółki (ulica Zielna nr. 97 w Warszawie) do dnia 16 go kwietnia 1924 r. poczem, po ustakowaniu repartycji akcji, nastąpi zawiadomienie o terminie i miejscu wpłaty pierwszej raty na poczet akcji.  
2345-1

# CUKIERNIA „SIELANKA”

W DĄBROWIE GÓRNICZEJ.

23167

Poleca na nadchodzące święta: piacki, babki, mazurki polskie, migdatowe, orzechowe, paczowe, krapusy, torty, bankuchenki, baranki, jajka, stoliki ze święconem, oraz duży wybór pralin, czekolad, karmelków i bombonierek.

### Wyrok w Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Dnia 12 marca 1924 r. sąd pokoju w Sosnowcu dla spraw o lichwę wojenną na zasadzie art. 19 ust. z dn. 2-VII-1920 r. uzał winną Franciszkę Bonecką sprzedaży słotny po wygórowanej cenie i skazał ją na 25 zł. pol. grzywny, z zamianą w razie nieściągalności na 1 miesiąc aresztu, oraz na uszczerzek 2 i pół zł. pol. opłat sądowych.

2238 Za zgodność sekretarza sądu (—) Światowski.

### Wyrok w Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Wyrokem sądu pokoju w Sosnowcu dla spraw o lichwę wojenną z dnia 3 października 1923 roku i wyrokiem sądu okręgowego w Sosnowcu, jako drugiej instancji, z dnia 4 stycznia 1924 roku Antoni Kosmalak z Sosnowca został skazany z art. 23 ust. z dnia 2-VII-1920 r. za pobieranie nadmiernej ceny za lokatę, na 500 tysięcy mk. grzywny, z zamianą w razie nieściągalności na 2 miesiące aresztu, oraz na uszczerzek 150 tys. mk. opłat sądowych.

2245 Za zgodność sekretarza sądu Światowski.

### Wyrok w Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Wyrokiem sądu pokoju w Sosnowcu dla spraw o lichwę wojenną z dnia 5 grudnia 1923 roku i wyrokiem sądu okręgowego w Sosnowcu jako drugiej instancji z dnia 25 stycznia 1924 r. Stanisław Wierzchowski z Sosnowca, został skazany z art. 19 ust. z dnia 2-VII-1920 r. za sprzedaż chleba po nadmiernej cenie na 3 dni aresztu i na 5 milionów mk. grzywny z zamianą w razie nieściągalności na 1 miesiąc aresztu oraz na uszczerzek 165.000 mk. opłat sąd. za obie instancje.

2252 Za zgodność: sekretarza sądu Światowski.

### Wyrok w Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Wyrokiem sądu pokoju w Sosnowcu dla spraw o lichwę wojenną z dnia 24 października 1923 roku i wyrokiem sądu okręgowego w Sosnowcu jako drugiej instancji z dnia 21 grudnia 1924 roku, Wiktoria Morel z Sosnowca została skazana z art. 19 ust. z dnia 2-VII-1920 r. za sprzedaż mleka po nadmiernej cenie na 1 milion mk. grzywny, z zamianą w razie nieściągalności na 1 miesiąc aresztu oraz na uszczerzek 150.000 mk. opłat sąd. za obie instancje.

2247 Za zgodność sekretarza sądu Światowski.

### Drobne ogłoszenia.

#### Kupno i sprzedaż.

4 grosze za wyraz.

Kulminarskie i tkanie warsztaty i K przybory na składzie, Czajkowski Warszawa, Zielen 5. 1714-1

Najlepszymi świadkami są Sz. Kilmarskie, które, iż wprowadziłem dział sukien i bluzek: Karpuszyński, Garbathowice, Trykietowski, Markiewicz, Wietkiewicz, Ostrowski, Wład. Wyprzedz perlam, Wód Francuskich i t. p. Tamże najwzroczniejsi, poleca: S. Cegiński, Sosnowiec, 5 maja 11. 4122-5

Wzgarzki dziecinne wszystkie kolory, kokiety labanie, różeczka, różka, uszy wszelkie rozprężone, różkowe i polczyca. Ceny fabryczne. Sosnowiec Roguła Ota 18. 2123-5

SWIECIE kieliszki i do komunii, Wyróżnia i kosztaj sprzątan, Świątki Kotowa, Sosnowiec, ul. Kalkona 4. 2119-11

Complete urządzenie sklepowe, z garnitorem do sprzedania, Guro Aleja 27. 2233-1

Wszystkie i kosztaj sprzątan, Sosnowiec Kolańska 10 parter, 2255-1

Do sprzedania sklep z towarami uzupełnionym, Czechochowa Aleja nr. 38 Pederwiczki S-ka, 2287-3

**MAGAZYN GALANERYJNO-PERFUMERYJNY**  
**ORAZ ZADAWKI DZIECINNE**

**WIELKA ZIOMKA**

w Dąbrowie Górniczej

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

swetry damskie i dziecięce, bielizna damska, płóciana, krawaty, rekawiczki skórkowe, trykotowe i pół jedwabne, chustki do nosa, pończochy we wszystkich kol., skarpetki męskie i dziecięce, laski i parasole, perfumy, wody kolońskie i kolonjskie, mydła toaletowe, kremy, pudry firm krajowych i zagranicznych i t. d.

**Przemysławka** woda kolońska dla znawców

**Haika** wykintwo trwałe perfumy

**Chyore**

**Róża Polska**

**Pudry Miłogora i Maryla** higieniczne - niestojące

Przeznaczone dla przedmiotowości falekietami

**Henryk Zak w Poznaniu**  
Fabryka Perfum i Kosmetyków.

**Nadszedł świeży wybór obić papierowych (tapet)**

**„CZECIŃSKI SUSNOWIEC”**

naprzeciwko dworca kolej. warszaw.

**Wielki wybór ostatnie nowości obić papierowych PP. MALARZOW RABAT.**

**Różne.**  
4 grosze za wyraz.

Rawier lat 33, handlowiec, obecnie na posadzie z braku czasu, poszukuje dla dziecięcych lub wdowy ze sier kupaćkich w celu matrymonialnym. Oferty do adm. „Iskry” dia N. P. 2260-1

**Szyby do okien** posiada na składzie oraz wykonawstwo roboty w zakresie reklamowania wchodzące: Polska Zakład Szklarski, Zygmont Zajdliec, Bzdun, Politechniki 18. 2308-6

Przedsiębiorstwo Robót Blacharsko-Dekarskich Stanisława Mandowskiego. Wykonawca wszelkie roboty blacharsko - materiałowe w zakresie: powierzochny, oferty na ządania. Hurtowni sprzedaż wanian, wanian i jartard powozowych Sosnowiec ulica Sienkiewicza 1. Obok Zarządu. 2312-6

**Zgubione dokumenty.**  
3 grosze za wyraz.

Gierat Franciszek zgubił książkę wolskową wuj. przez kom. przegł. w Zawiercu. 2270-1

Gen. Francisek zgubił paszport 44 wydany w Sosnowcu i kartę wolskową wydaną przez PKU Sosnowiec. Gnieński Julian zgubił kartę zwolnienia wydaną przez 4 dyw. za mchodów w Łodzi. 2273-1

Duszyko Stefan zgubił dwódk osobni wuj. przez starostwa Bzdun. 2312-2

Pudyczur Wojciech zgubił książkę wolskową wuj. przez magistrat w Czeidzi oraz dokumenty wolskowe. 2330-3

Wyszczka Maria zgubiła legitymację kasy Chorych wuj. przez cement. 2264-4

Czyż Mieczysław zgubił książkę walidną wuj. przez PKU Bzdun. 2330-3

Ignacy Branietki zgubił książkę wolskową wuj. przez PKU Bzdun. 2343-3

Łecki Neugebauer zgubił książkę wolskową wuj. przez PKU Sosnowiec 334 i dokumenty z 25 p.p. 2355-3

Wyszczka Maria zgubiła kasy Chorych. 2345-3

Żurka Wawrzyński z Grodzka zgubił legitymację wolskową, wydaną przez PKU Bzdun i książkę kasy Chorych wydaną przez amoutur rurm Gzowcu. 2371-3

Gen. medeksi Stanisław zgubił paszport i list z dokumentami. Laskawy znalezca raz zgubił do „Iskry” Bzdun. 2372-3

Murzyk Izak Mendel zgubił paszport i legitymację wuj. przez starostwo wolskie i książkę wolskową wydaną przez starostwo wolskie w Zawiercu. 2363-3

**Motor 220 wolt - 10 HP. A.E.G.** za zł. 600.500 wolt - 15 HP. — B.B.C. za zł. 550, okazyjnie sprzed. w W. Kilmars Biuro techniczne, Sosnowiec 3 Mała 15. 2399-2

**Do sprzedania** behlaria do desek, D. fryz maszyn kombiowa. Zawodzie nr. 206 Grzęba 7. 2268

**Trzywielka okazj przedwieloznacz!** N 25 proc. taniej garnitury wleislowe, w kutebniki różnych rozmiarów i rzeczy naczay w zakresie koszykarskawa wchodzące polczy: Zakład Koszykarski, Sosnowiec, Młodziejowska 8. 2352-3

**Just do sprzedania** plac 175 metrów J zjaraz, z dudem mieszkalny składającym się z 3 ubikacji, położonym między gruntami Tow. Sosnowieckiego. Wład. w firmie C. G. Siedło u pierłyca. 2337-3

**Przyjeżdżający w koma do sprzedania:** garderoba, obuwie i inne rzeczy. Wyprawywny skórk: na futra i chowie. Nadeszlo solidne obuwie: męskie, damskie i dziecięce, sosnowiec 3 Mała 19, Molicki. 2278

**Z powodu wjazdu do sprzedania** 4 sklep z urządzeniem i mieszkaniami. Władomocni: Młodziejowska 76, Balcerowski. 2370-2

**Posady i prace.** Zostawione 4 grosze za wyraz.

**Łobozedza** ukosa inteligentno ener- giczna umięgca gotować i reperować Manlok Płakuskiego 81. 2366

**Potrzebne** podżecane Sosnowiec Sienkiewicza 16 Szrimasz. 2346-2

**Potrzebna** pracownica, wo pralni bieżny. Koszarykowska 1. 2372-1

**Poszukiwane - grosze za wyraz.**

**Gospodyni** w średnim wieku z bardzo dobrym świadectwami i dobrej rodziny poszukuje osady w mieście lub na wjazd do pojedynczej lub dwulcia obieg. Wład. w adm. 2296-1

**Rutynowa pielęgniarka** poszukuje osady do chorej osoby lub do dziec - najchętniej z doznania przyjmie również. Zgłoszenia do „Iskry” pod „15 kwiecień”. 2339-1

**Sobiet** kucharzycki kompletny we wszystkich działach poszukuje osady w sosnowcu lub na wjazd. Wiadomość do adm. „Iskry” Sosnowca. 2367-3

**LOKAL.**  
4 grosze za wyraz

**Poszukiwa 4 - 5 pokoi** w pobliżu kop. Czeidzi. Zgłoszenia przez skierować pod adr. B. Luganerie Sosnowiec ul. Ciasna nr. 5. 2305-4

**Poszukane** się pokoju z widzielnym wejściem nauczyciele lub saucyście loki na lekcje. Kolańska 10 D. 2370-2

**LOKAL** z urządzeniem biurowym i telefonem w centrum Sosnowca do oddania zatar. Oferty przesyłać pod „Lok” w adm. „Iskry”. 2353-2

**Za wyprodukowanie 3 milionów** mk. odzianie większy z wyjądem Oferty składac kantor Jasky Dąbrowa pod „15 B”. 2353-3

**Poszukane** się pokoju z kuchnią ew. i pokojem dużego za wyszuku wynagrodzenie w sosnowcu Bzdunie lub Dąbrowie. Zgłoszenia przesyłać korespondent Sosnowiec Kolańska nr. 8. 2351-3